

DZIENNIK POLSKI

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjacki 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Płohna...

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznic 18 zł. — półrocznic 9 zł. — kwartalnic 4 zł. 50 ct. — miesięcznic 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznic.

wychodzi codziennie niewylączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Podział Galicji.

Lwów 22. września.

A więc przepołowili nas — pp. Budzynowski, Franko i kompanja! Naturalnie rzecz na razie siedzi jeszcze na papierze, ale przy dalszym gorliwym „ustrojowaniu” wiewiór uchwalanu brzemiennych wielkimi faktami rezolucyj...

Rezolucja, oświadczająca się za podziałem Galicji na dwie odrębne pod względem politycznym i administracyjnym połowy: polską i ruską, była na zjeździe radykalów motywowaną tak niedołężnie, wyciągnięto na jej poparcie tak słabe i nie wytrzymujące krytyki argumenty...

Ten dobroczynny wpływ polskiej kultury możnaby radykalnym panom agitatorom przypisać częściej, a zarazem zwrócić ich uwagę, że nie ogranicza się on do oddziaływania czysto duchowego, lecz przekroczył także szranki ekonomiczne...

! Czas odnowić przedpłatę !! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

niewięta w statuty, niesformulowana w paragraf, sączona żywym słowem — każe nienawidzić wszystko, co polskie, nie dlatego, że jest dajmy na to szlacheckim lub burżuazyjnym, ale że jest właśnie polskiem.

Elementarna nienawiść tych przyjemnych Słowian do nas przebiła skorupę obłudy i przez usta gorętszych męherów partyjnych wyrzuciła, jak rakieta, w górę! Odtąd będziemy już wiedzieli, czem jest owa rzekoma walka „obszarników” i „buržoazja”, jak zapatrywać się na sprytnie nałożoną maskę społecznej „borby” o prawa ludu...

P. Władzisław Budzynowski, rozkołysany falami swojej wymowy, zawolał na wiecu: „Strejkami wyrzucimy Polskę z wschodniej Galicji, strejk rolniczy będzie miotła, którą wytniemy z rąk polskiej inteligencji, która nam nie daje się rozwinąć, która wnosi tutaj cywilizację...”

Czesi o zagranicznej polityce Austrii.

W staroczeskiej Morawskiej Orlicy i młodocześnie Narodnich Listach znajdujemy określenie stanowiska Czechów wobec zagranicznej polityki Austrii. Tak pierwszy jak i drugi organ stara się udowodnić, że Czesi nie są wrogami trójprzymierza.

Starą tę piosnkę i dziś jeszcze śpiewają nam obstrukcyjne dzienniki niemieckie, wskazując na to, że utrwalenie trójprzymierza wymaga tego koniecznie, aby Niemcy jako obrońcy trójprzymierza nie mieli przyczyn pozostawiania w obstrukcji i aby ich nie usuwano od wpływu na politykę zagraniczną.

„Cel Niemców jest tutaj przejrzysty; atoli jesteśmy zdania, że w dzisiejszej dobie nadużywanie w takich celach trójprzymierza jest anachronizmem taktycznym. Co dawniej na umyśle działało, dziś znaczenia nie ma żadnego.

„Petersburska wizyta naszego monarchy była dla całego świata oczywistym dowodem, że dawniejsze napięcie pomiędzy Rosją a Austrią znikło, a zamiast niego zapanowała zgoda, która w polityce wschodniej niejednokrotnie już została zadokumentowaną.

„Nadużywanie zaś w celach agitacyjnych trójprzymierza przeciw nam z tem większą stanowczością odrzucamy, ponieważ jesteśmy przekonani, że wewnętrzne stosunki państwa naszego nie mogą być zawiśnięty od chwilowych prądów polityki zagranicznej, oraz że stosunki te wówczas najlepiej zostaną uporządkowane, gdy rząd w polityce wewnętrznej zwróci uwagę na zagranicę mieć nie będzie.

Narodni Listy znalazły sposobność do wyrażenia swoich zapatrywania na zewnętrzną politykę monarchji przy okazji całego szeregu artykułów St. Petersburgskich Wiedomości, które tenże dziennik umieścił o Czechach.

W jednym z nich jest mowa o stosunku Czechów do trójprzymierza. Dziennik rosyjski uważa ostatnie rozporządzenia językowe za następstwo polityki zewnętrznej i sądzi, że hr. Badeniego przekonano, że polityka zagraniczna nie może być powodem tego, aby równouprawnienia Słowianom austriackim rząd odmawiał.

Bem i Petöfi

(Wspomnienie z roku 1849.) — Znalizmy tego strasznego człowieka, który bez oręza rozpedał całe szwadrony i raził je wrokiem, wobec którego topniały kule i wmykały kartace, znalizmy generała Bema. Wojna była jego żywiołem. Miał ją we krwi. Tam wśród građu kul adawał się być ożywionym, wesolym, jowialnym. Niebezpieczeństwo pobudzało go do weselności...

Prześladowany, więziony nawet, doczekał się w końcu chwili, gdy otrzymawszy dymisję, mógł odetchnąć swobodniej w Galicji, skąd wszakże na pierwszą wieść o powstaniu listopadowym popieszył Bem do Warszawy, gdzie mu powierzono dowództwo jednej baterji konnej z rangą majora.

francuskiej. Emigracja, podzielona na swarliwe obozy i koterje, niejednokrotnie płaciła mu kamieniem za chleb, szkalując dobrą sławę Bema, podejrzewając nawet szczerzość jego patriotycznych zamiarów. Mimo to, gdy godzina czynu wybiła, generał nasz znalazł się w kraju, ofiarując swą szpadę sprawie wolności.

Przyjęto go z otwartymi rękami. Noszono się nawet z zamiarem ofiarowania Bemowi naczelnej buławy, ale nieszczesne swary w łonie polskiego wychodźstwa, gromadzącego się podówczas w Budapeszcie, udaremniły myśl tę, tyle szczęśliwą dla sprawy wolności obu narodów.

!! Czas odnowić przedpłatę !! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . zł. 4.50 ct. miesięcznie . zł. 1.50 ct. (za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartalnie . zł. 6.- ct. miesięcznie . zł. 2.- ct. Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ” We Lwowie: kwartalnie . zł. 1.50 ct. miesięcznie . zł. —50 ct. Na prowincji: kwartalnie . zł. 2.40 ct. miesięcznie . zł. —80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszczu” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

dziesiątosięć armiję Puchnera i niezliczoną ilość drużyn włoskich. Z całego kraju już tylko sześć wsi było w posiadaniu wojsk narodowych. A jednak w przeciągu sześciu miesięcy odzyskał wódz polski cały Siedmiogród, stał się bożyszczem dla swych żołnierzy, którzy pod względem odwagi i wyrobienia militarnego zasłynęli niebawem wśród wszystkich wojsk powstańczych.

Zrazu przyjęto Bema z pewnem niedowierzaniem, ale już pierwsze jego zetknięcie się z oficerami korpusu siedmiogrodzkiego, którzy mu się przedstawili w Szilagy Somlyo, wzbudził wśród nich zaufanie do nowego zwierzchnika. — Panowie! — rzekł do zgromadzonych generał. — Żądam nieograniczonego posłuszeństwa. Kto słuchać nie będzie, zostanie rozstrzelany. Nagradzać, jak i karać będę. Możecie odstąpić... Uczulizmy — opowiada w swych wspomnieniach generał Jan Czetz, szef sztabu Bema — iż mamy do czynienia z żołnierzem doświadczonym, który nie umie żartować. To poszanowanie zwiększało się z zaufaniem na widok nieustającej, olbrzymiej rzec można czynności tego szlachetnego starca.

dziny w chacie, przepelnionej żołnierzami, zrywał się wśród nocy do pracy, przeglądał mapy i raporty, sam własnoręcznie pisał ważniejsze rozkazy. Wymagał wiele od podwładnych, ale też po każdym nużącym pochodzie, po każdej zwycięskiej bitwie, nie szczędził awansów dla oficerów i dodatków do żołda dla wojska. Mógł też wymagać, czego chciał i wszystko było spełnione. Żołnierz szedł za nim śmiało w ogień, gdyż widział wodza zawsze na czelu atakujących, ostatniego w odrocie. Zamknięty w sobie, nigdy nie zwolywał rady wojennej i tylko od czasu do czasu zwracał się do Czety z żądaniem informacji co do właściwości terenu. Ta wyłączność Bema jako wodza, wzbudzała jeszcze, rzecz można, powagę jego wobec otoczenia. O tajemnicy, jaką zwykł był generał otaczać swe plany, świadczy najlepiej następujący epizod. Zaginiony w Schässburgu przez jednego z wyższych, sztabowych oficerów, co czynił zamierz, zapytał go Bem? — Umiesz pan milczeć? — Tak — brzmiała odpowiedź. — I ja także — dodał Bem, urywając z ironicznym na ustach uśmiechem dalszą rozmowę. Jego sztab miał osobny stół, generał zwykł sam jadać. Ubiór Bema i ekipaż były nadzwyczaj proste. Lublił je nak, aby otaczający go okazale występowała i jako człowiek odznaczał się nadzwyczajną uczynnością. Ze znaczną placą, wyznaczoną mu przez rząd, nie zachował ani grosza dla siebie, lecz wszystko rozdawał między żołnierzy i wieśniaków, dostarczających podwód. Waży na pozór, posiadał w rzeczywistości żelazny organizm, zahartowany na wszelkie trudy. Z trzema otwartymi





